Kalau asumsi ini benar, maka penemuan dan kajian terhadap naskah tersebut bisa menjelaskan model pemikiran mistik-filosofis dua generasi sebelum Syekh Abdullah al-Syattari (w. 890 H/1485 M), pendiri tarikat Syattariyah.

Obyek studi ini adalah naskah tulisan tangan, beraksara Arab-Melayu. Untuk itu, pendekatan dan analisisnya memerlukan pendekatan filologi yang memang obyek materielnya mengkaji naskah-naskah lama dalam bentuk tulisan tangan.

Ini menunjukkan bahwa tarekat Syattariyah mempunyai hubungan sangat erat dengan Muhammad 'Asyiq. Ia menjadi salah satu mata rantai tarekat tersebut dua generasi silsilah guru-murid (*geneologi*) sebelum Syekh Abdullah al-Syattari (w. 890 H/1485 M), pendiri tarikat Syattariyah. Ini juga mengindikasikan bahwa ajaran yang dikembangkan oleh Muhammad 'Asyiq juga menjadi bagian dari ajaran tarekat yang digagas oleh Abdullah al-Syattari, yaitu tarekat Syattariyah.

Dengan demikian jelas pada masa hidup Muhammad 'Asyiq tarekat Syattariyah belum muncul. Oleh karena itu, meskipun ia dikaitkan dengan tarekat Syattariyah dalam silsilah guru-murid, namun ia bukan penganut tarekat Syattariyah, karena tarekat tersebut muncul belakangan. Dalam konteks inilah bisa dipahami bahwa Muhammad 'Asyiq dalam *Ni'mat al-Arwah* tidak berbicara tentang tarekat Syattariyah yang muncul pada abad XV, tetapi ia berbicara tentang tarekat Naqsyabandiyah yang muncul pada abad XIV dan tarekat Qadiriyyah yang muncul sejak abad XIII dan berkembang pesat pada abad XV. Tarekat Qadiriyyah dinisbatkan kepada Syekh Abd al-Qadir al-Jailani (471-561 H/1079-1166), dan tarekat Naqsyabandiyah dinisbatkan kepada Bahauddin al-Naqsyabandi (717-791 H/1317-1389 M (J.S Trimingham, 2998:14).

Berdasarkan angka tahun wafatnya Abdullah al-Syattari, yaitu tahun 890 H/1485 M (abad XV), dan keberadaan Muhammad 'Asyiq dalam kedua silsilah di atas (dua generasi sebelum Abdullah al-Syattari), maka dapat diperkirakan bahwa Muhammad 'Asyiq hidup pada abad XIV atau awal abad XV. Sedangkan riwayat hidupnya lebih detail, sejauh ini, penulis belum

Di sisi lain keberadaan karya tasawuf Muhammad 'Asyiq tersebut, *Ni'mat al-Arwah*, di Nusantara dan diterjemahkan dalam bahasa Melayu menunjukkan bahwa referensi tasawuf dan tarekat yang menjadi rujukan masyarakat Nusantara tidak hanya naskah atau kitab-kitab yang ditulis pada abad XVI, seperti *Jawahir al-Khamsah* karangan Muhammad Ghaus (w. 970 H/1563 M), dan abad XVII, seperti *al-Tuhfat al-Mursalat ila Ruh al-Nabi*, karangan Fadhl Allah al-Burhanpuri al-Hindi (w. 1029 H /1606), *al-Simt al-Majid* karangan Ahmad al-Qusyasi (991-1071 H/1585-1660 M), *Ithaf al-Dhaki* karangan Ibrahim al-Kurani (1023-1102 H/1616-1690 M), tetapi juga karya yang dihasilkan pada abad XIV atau awal abad XV, dua generasi guru-murid sebelum munculnya tarekat Syattariyah.

### **Analisis Isi Naskah *Ni'mat Al-Arwah***

Tulisan-tulisan paling awal karya Muslim Indonesia sebagian besar bernafaskan semangat tasawuf.

Martabat itu menurut ulama lainnya dapat diringkas menjadi beberapa martabat saja, sebatas memberi pemahaman bagi orang yang baru belajar (*mubtadi*). Pendapat terakhir inilah yang diikuti oleh Faqih Jalaluddin dalam kitabnya, *Manzhar al-Ajla Ila Ruthbat al-A'la*, yang ditulis atas permintaan Sultan Alaidin Johan Syah tahun 1150 H/1737 (M Faqih Jalaluddin:1-8).

Demikian juga dengan Muhammad 'Asyiq, yang karangannya *ni'mat al-Arwah* digunakan sebagai sebuah media pembelajaran ilmu tasawuf kepada murid-muridnya.

### **Pemikiran Mistik-Filosofis: Makrifah dan Cara Mencapainya**

Oleh karena itu, tidak heran jika hampir semua jenis tarekat yang dikenal saat ini selalu dinisbatkan kepada nama-nama para wali atau ulama belakangan yang hidup jauh setelah Nabi Muhammad saw.

Tarekat Qadiriyyah, misalnya, dinisbatkan kepada Syaikh 'Abd al-Qadir al-Jailani (471-561 H/1079-1166 M), tarekat Suhrawardiyah dinisbatkan kepada Syihab al-din Abu Hafis al-Suhrawardi (539-632 H/1145-1235 M), tarekat Rifa'iyyah dinisbatkan kepada Ahmad ibn 'Ali Abu al-Abbas al-Rifa'i (w. 578 H/1182 M), tarekat Syaziliyyah dinisbatkan kepada Abu al-Hasan Ahmad ibn 'Abd Allah al-Syazili (593-656 H/1197-1258 M), tarekat Naqsyabandiyah dinisbatkan kepada Bahauddin al-Naqsyabandi (717-791 H/1317-1389 M), dan tarekat Syattariyyah dinisbatkan kepada 'Abd Allah al-Syattari (w. 890 H/1485 M) (Oman:25).

Namun, sesuai dengan masanya, Muhammad 'Asyiq dalam naskah *Ni'mat al-Arwah* membagi tarekat ke dalam 7 (tujuh) macam, sebagai variasi (cabang) beberapa tarekat. Naqsyabandiyah, misalnya, sebagai tarekat yang terorganisasi, sebagaimana disebutkan Bruinessen, mempunyai sejarah panjang dalam rentangan masa hampir enam abad, dan penyebaran secara geografis meliputi tiga benua.

Ia berpendapat bahwa hingga abad ketujuh belas, semua Naqsyabandiyah (seperti kebanyakan sufi-sufi lain) menganut paham *wahdat al-wujud*, dan bahkan paham itu, dewasa ini, mempunyai penganut di antara kaum Naqsyabandiyah yang lebih maju.

Silsilah guru-guru Naqsyabandiyah mengikuti garis Abu Bakar al-Siddiq sampai ke Nabi Muhammad saw., yaitu Muhammad Bahauddin Naqsyabandi (717-791/1318-1389) – Amir Sayyid Kulal al-Bukhari (w. 772/1371) – Mahammad Baba al-Sammasi (w. 740/1340 atau 755/1354) – 'Azizan 'Ali al-Ramitani (w. 705/1306 atau 721/1321) – Mahmud Anjir Faghawani (w. 643/1245 atau 670/1272) – 'Arif al-Riwgari (w. 657/1259) – 'Abd al-Khaliq al-Ghujdawani (w. 617/1220) – Abu Ya'qub Yusuf al-Hamadani (w. 535/1140) – Abu 'Ali al-Farmadzi (w. 477/1084) – Abu al-Hasan al-Kharaqani (w. 425/1034) – Abu Yazid Thaifur al-Bisthami (w. 260/874) – Ja'far al-Shadiq (w. 148/765) – Qasim ibn Muhammad ibn Abi Bakar al-Shiddiq – Salman al-Farisi – Abu Bakar al-Shiddiq – Nabi Muhammad saw (Bruinessen:50,111-114).

#### b. Tarekat Qadiriyyah

Tarekat Qadiriyyah ini, menurut Muhammad 'Asyiq, adalah jalan yang telah ditempuh oleh Syeikh Abdul al-Qadir Jailani, Syeikh Qafiy al-Qadir, Sultan, dan beberapa *Masyayikh* (para syeikh sufi).

informasi historis dan pemikiran misik filosofis yang sangat menarik dan penting bagi perkembangan pemikiran Islam. Nama Muhammad 'Asyiq, dalam literatur tarekat, sering dikaitkan dengan silsilah tarekat Syattariyah. Ia menjadi salah satu mata rantai tarekat tersebut dua generasi silsilah guru-murid (*geneologi*) sebelum Syeikh Abdullah al-Syattari (w. 890 H/1485 M), pendiri tarikat Syattariyah. Ini juga mengindikasikan bahwa ajaran yang dikembangkan oleh Muhammad 'Asyiq juga menjadi bahagian dari ajaran tarekat yang digagas oleh Abdullah al-Syattari, yaitu tarekat Syattariyah.